A czikkeket az 1700-ban Lőcsén megjelent nyomtatott 
példány után adjuk: 

Articulus XXV. De liberó Religionis Exercitio. 

Et quia propter bonum Pacis, tranquillítatemque Regni 
publicam in negotio Religionis quoque sua Majestas sese benigne 
resoluere dignata esset. Ideo eandem etiam Resolutionem Articulis 
Regni Status et Ordines inserunt, ac imprimis quidem cum libe­
rum Religionis Exercitium, jam antea in Anno 1606. vigore Paci­
ficationis Viennensis concessum, his motibus a parte nonnullorum 
interturbatum fuisset. Ideo confirmato hoc loci Articulo dictae 
Pacificationis, idem exercitium omnibus et ubique per Regnum 
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(salvo tamen jure Dominorum Terrestrium) juxta Artic. I. Anni 
1608. ante Coronationem editum, liberum permittitur, ac Praedi­
cantibus quoque et Scholarum Magistris alias vei praescriptis, vei 
propter certas reversales munia suae Professionis exercere non 
valentibus liber in Regnum reditus, liberaque Religionis. suae 
professio et exercitium cassatis eatenus etiam ipsorum Rever­
salibus conceditur et nullus Regnicolarum in liberó suae Religionis 
exercitio a modo imposterum, quoquo modo turbetur. Sed neque 
Augustanae et Helveticae Confessioni addicti, ad caeremonias Con­
fessioni suae contrarias compellantur. 

Articulus XXVI. De Templorum et Locorum pro iisdem aedi­
ficandis assignatione. 

Ad haec Templa quoque per Augustanae et Helveticae Con­
fessioni addictos aedificata et ritu Catholico necdum reconciliata 
per certos Commissarios eisdem assignanda, in aliis vero locia 
juxta benignam suae Majestatis resolutionem loca pro aedificandis 
Templis, Scholis et Parochiis erigendis, pro commoditate eorun­
dem Augustanae et Helveticae Confessioni addictorum, per eosdem 
Commissarios designanda ordine infrascripto decernuntur, quem­
admodum etiam in omnibus Regni comitatibus, et quidem signanter 
in Comitatu Castriferrei pro illis, qui Augustanam confessionem 
sequuntur in Dömölk et Nemescsó. Pro Helveticae vero Confessio­
nis Incolis in Felső-Eőr. In Comitatu Soproniensi in Vadosfalva et 
Nemeskér. In Posoniensi in Rhét et Puszta Födémes. In Nitriensi 
in ísTitra Szerdahely et Strázsa penes Vagum. In Barsiensi in 
Simonyi et Szelezsény. In Zoliensi, in Osztroluka et Garamszeg. 
In Turociensi, in Neczpál et Ivánkafalva. In Liptoviensi,, in Hibe 
et Nagy Palugya. In Arvensi in Felső Kubin et Isztebnye. In 
Trenchiniensi, in Szulyov et Zay-Ugrócz. In Scepusiensi, in Görgő 
et Toporcz, vel Batiszfalva non obstante quörumvis Contradictione 
sunt permissa. In aliis vero Comitatibus, veluti in Szaladiensi, 
Veszprimiensi, Jauriensi, Comaromiensi, Abaujváriensi, Sárosiensi, 
Zempliniensi, Ugochensi, Beregiensi, Tornensi, Gömöriensi, Bor­
sodiensi, Hontensi, Neogradiensi, Szolnok et Heves, nec nen Pest, 
Pilis et Solth unitis. Item Szabolczensi, Ungh et Szatmáriensi, 
si quidem de praesenti essent in actuali usu omnium fere Tem­
plorum ibidem habitorum, ideo eadem pro actualibus eorundem 

possessoribus usuanda relicta sünt. Praeterea in Confiniis Regni 
et quidem in Generalatu contra Canisam in Szentgrót. In Gene­
ralatu Jauriensi in Tihany, Vason, Pápa, Veszprim, Jaurini et 
Comaromii, in Generalatu Antemontano Levae, Carponae et 
Fülekini. In Generalatu superioris Hungariae. In Putnok, Ónod, 
Szendrő, Tokaj, Kalló et'Szathmár. 

In liberis vero Civitatibus, utpote Posoniensi Augustanae 
Confessioni addictis licéat aedificare suis sumtibus Templum unum 
in suburbio, in loco per eosdem Commissarios designando, Civitas 
porro Soproniensis maneat in possessione et exercitio Religionis, 
quam modo profitetur, nec in hoc turbetur. A c tandem in liberis 
et montanis Civitatibus ütpote Trenchiniensi, Modrensi, Cremni­
cziensi, et Novizoliensi, ac in superiori Hungária omnibus itidem 
civitatibus similiter loca pro aedificandis Templis, Schoüs et Paro­
chiis assignanda conceduntur. Templa, demum, in quorum actuali 
possessione iidem Augustanae et Helveticae Confessioni addicti 
de facto sunt; modo praevio prae manibus eorundem, una cum 
Parochiis et Scholis, Proventibusque eorümdem, propter bonum 
pacis, ut nimirum quiete et pacifice vivant, relinquuntur: usu 
sepulturae et Campanarum pro Catholicis ibidem degentibus aeque 
ac ipsis liberó relicto. Interea vero nec Catholici, Ministris 
Augustanae et Helveticae Confessioni addictis, nec vero horum 
sequaces Plebanis Catholicis ad mentem articuli X X X I . 1647. 
soluere obligentur. Omnibus porro Magnatibus et Nobilibus in 
Regno degentibus, in Arcibus et solitis Residentiis suis pro ritu 
cujusque Professionis Oratoria et Sacella aedificare et dotare 
liberum sit. Posthac vero, nullae Templorum Scholarumque et 
Parochiarum occupationes, vei Exercitii turbationes ab utrinque 
sub poena in Articulo 8. Uladislai Decreti Sexti expressa fiant. 
Per hancque Articularem Concessionem iisdem Augustanae et 
Helveticae Confessioni addictis ulterior praetensionum suarum via 
in futuris Diaetis instantias suas promovendi (non obstantibus 
Cleri et aliorum saecularium Catholicorum Contradictionibus) 
minimé praecludatur. Salvis semper eatenus Legibus Regni Diplo­
máié Regio firmatis. 

Articulus XLI. Liberae Regiaeque ac Montanae Civitates quoad 
electionem Magistratus Civilis, Iusque Caducitatis in Bonis 
Civilibus, nec non quoad Ius Patronatus et Educilli in suis 

Libertatibus et Priuilegiis conserventur. 

Liberarum quoque ac Regiarum, Montanarumque Civitatum 
non exiguae fuissent querelae, quod in Iure liberae Electionis 
Magistratus Civilis, nec non Iure Patronatus, et liberi educilli; 
ac aliis suis immunitatibus, partim a parte Camerae Hungaricae, 
partim vero ab Officialibus Bellicis, contra Privilegia ipsorum, et 
leges Regni turbatae et impeditae extitissent. Ideo confirmatis 
eatenus ipsorum Privilegiis, et immunitatibus, in quantum Legibus 
Regni et nobilitari praerogativae non praejudicarent. Articuli 
etiam Regni, ut sunt 1659. 129. 1649. 16. 1647. 83. 1638. 35. ac 
alii superinde conditi renovantur, et tam per Cameras, quam per 
Officiales Bellicos, ac álios quoscunque strictissime observentur, 
neque in liberó electionis Magistratus Civilis Iure, ac aliis Privi­
legiis ipsorum longo usu roboratis a quopiam quoquo modo tur­
bentur. Iudicatus quoque fundorum Civilium Causis aliorum Iudi­
cum ad mentem articuli 53. 1659. non involvatur, sed penes ipsos 
Magistratus Civiles maneat atque quoad Nobiles impossessionatos 
et suspectae Nobilitatis Articulus 46. 1655. nec non quoad Exe­
cutiones sententiarum in Comitatibus latarum Articulus 20.1649. 
confirmatur.1 

1 A História Diplomatica de Statu Religionis Evangelicae in Hungária 
108. 1. szerzője e czikket igy magyarázza: Coeperunt iam Commissiones 
Camerales in Civitatibus Regiis liberis liberam electionem Magistratus 
turbare. Habent Civitates illae Regiae liberae antiquissima sua privilegia, 
quibus a tot seculis usi erant in electione libera Magistratus. Camera autem 
Posoniensis aliquoties Commissarios suos in ejusmodi Civitates miserunt, ut 
restaurationi Magistratus praeessent, sed hi libertati isti multis módis dero­
gabant. Praecipua intentio Camerae Posoniensis et vei maximé Praesidis 
Collonitschii eo directa erat, ut per ejusmodi Commissiones Evangelici 
a muneribus publicis excluderentur. Sed cum simul etiam Civitates integrae 
earumque incolae Catbolici aeque ac Evangelici advertissent, suis generaliter 
privilegiis praejudicium fieri per praedictas Commissiones, hinc in Comitiis 
praedictis licet Evangelicis exclusis tamen Articulus XLI. conditus est, 
quo antiqua Civitatum libertás in constituendis Magistratibus vindicabatur 
et Commissionibus Cameralibus obex ponebatur. 

I) Az 1687/8-iki vallásügyi törvényczikk. 
Az 1687/8-iki országgyűlésen a protestánsok már 

megnyugodtak volna az 1681-iki törvényekben, de könyö­
rögtek azon ő felségének, bogy a megerősítő czikkhez 
bizonyos pontokat csatolhassanak. Kívánságukat így formu­
lázták: »Demissa tamen sequentia haec postulata nostra, 
contra abusus concipiendo, confirmatorio Articulo benigne 
addi suppliciter exorantes, ut quoad usque juxta facultatem 
iisdem Articulis nobis concessam uberioris clementiae Diplo­
maticas complanationes in futuris Diaetis obtinebimus, 
fomenta abusuum utrinque tollantur.« Az emlitett postu­
latumok így hangzottak: Primo: Ut clausulam salvo Iure 
Dominorum Terrestrium, e corpore eorundem decerpére 
mortificareque, ac in oppidis Mád, Tállya, Tarczal, Keresztúr 
in Comitatu Zempliniensi, ac alibi praesenti sub Diaeta 
per abusum ejusdem Clausulae occupata et adempta reddi 
jubere Majestas Vestra Sacratissima velit. Secundo: Siqui­
dem ubique liber Exercitii usus conceditur, omnes Regni 
Comitatus et Mosoniensem, qui in illis Articulis praeteritús 
est, et alias universas civitates pariter singulas Regias 
et Montanas Tyrnaviensem etiam et Szakolczensem, Kő­
szegiensem item et Rustensem, prout et Sz.-Györgyensem, 
Baziniensem et Legradiensem ac alios quosvis Pagos simi­
liter et confinia in eodem Exercitio clementer manutenere 
dignetur. Tertio: Ut ministri docendis populis et Rectores 
erudiendae iuventuti necessarii, innuentibus iisdem Arti­
culis, absque quorum interventu liberum Exetcitium intel­
ligi nequit, non turbentur. Quarto: Nobiles universi, in 
curiis suis Exercitium Ministeriale habentes, vei juxta illos 
Articulos habituri, aliunde venientes et venire volentes 
cujuscunque conditionis homines libere admittere possint, 
nec propterea admissi divexentur aut puniantur. Quinto: 
Templa, Parochiae, Scholae, et reliqua, in locis Articulariter 

nominatis, Evangelicorum esse intelliguntur, cum et alioquin 
publicis contributionibus aliisque oneribus ferendis impares 
pro erigendis novorum Templorum, Parochiarum, Scholarum, 
et aliorum Accessariorum aedificia non sufficimus. Et in 
civitatibus superiorum partium veluti Cassoviae, Eperjesini, 
Bartphae, Leuchoviae, Cibinii et Kesmarkii, aliisque locis 
Articularibus intra et non extra easdem Civitates, Oppida, 
Pagos, Praesidia et Confinia, Exercitium Ministeriale haud 
impeditum relinquatur, nec ad Loca indecora, inconve­
nientia, remota et devia relegetur. Sexto: Siquidem iterum 
iisdem Articulis Soproniensibus sublatus Reversalium mos et 
consvetudo invalescere coepit, uti quidam in Oppido Coma­
romiensi et aliis quibusdum locis, extortae sunt ejusmodi 
obligatoriae ab Evangelicis, quod imposterum contra expres­
sam mentem eorundem Articulorum Soproniensium, non 
sunt amplius introducturi suae Religionis Ministros, quas 
cassari tanquam abusum humillime supplicamus, ut talis 
illegális mos inhibeatur. Septimo: Quae hic complanari, 
ob brevitatem Diaetae non poterunt, instantiae Evangeli­
corum, ad primitus futuram Diaetam juxta eosdem Arti­
culos rejiciuntur complanandae. Octavo: Negotium Religionis 
in clementi Neo-Regis Diplomate contineatur assecuratum. 

E nyolcz pontnak ajánlását hátrálásnak vehetjük, ha 
visszagondolunk az állhatatosságra, melylyel a protestánsok 
az előbbi országgyűléseken az 1608-iki, vagy az 1647-iki 
törvényekhez ragaszkodtak, de el kell ismernünk, hogy 
az ajánlott módon a leglényegesebb protestáns sérelmek 
orvosolhatók voltak, a nélkül hogy a visszatérésnek útja a 
régi törvényekhez el lett volna zárva. Az udvar azonban az 
ajánlott pontokat nem vette figyelembe s a király csak 
különös kegyelemből ismerte el az 1681-iki czikkek érvé­
nyét a XXI . czikkben, melyet egykorú nyomtatott példány 
után közlünk: 

Articulus XXI. In negotio Religionis renouantur Articuli 25 et 
26. Anni 1681. cum interjecta declaratione. 

Licet quidem i n negotio Religionis Augustanae et Helveticae 
Confessioni addicti Art icul is 25 et 26. Novissimae Diaetae Sopro­
niensis oppositam iisdem per Reclamationem suam abutentes, ipso 
facto eorundem beneficii participes esse desiissent, propter bonum 
nihilominus domesticae Unionis et Pacis internamque R e g n i tran­
quillitatem, cum sua Majestas Sacratissima ex gratia et clementia 
sua praecitatos Articulos adhuc ratos fore benignissime resolvisset, 
eosdem Status quoque et ordines ad mentem Paternae resolutionis 
(Cleri et aliorum Saecularium Catholicorum contradictione non 
obstante) pro renovatis, et priori firmitati restitutis censendos, ac 
si, et in quantum hactenus ineffectuati, vei vero per aliquos 
abusus ab una, aut alia parte medio tempore intraductos violati 
fuissent, suae debitae Executioni et tempore eorumdem condi­
torum Articulorum, vei expost occupatorum, aut reoccupatorum 
impendendae restaurationi ut primum demandandos esse, statuerunt. 

Ezen kívül az 1687/8-iki országgyűlés még két vallás­
ügyi törvényczikket szerkesztett: 

Articulus XX. Religio Societatis Jesu, in Regnum Ungariae et 
partes eidem annexas recipitur; atque stabilitur. 

U t amodo imposterum religio societatis Jesu, nomine col­
lectivo sumpta, cum ad clementem suae Majestatis S. S. resolutio­
nem, tum superinde coram inclytis S. S. et 0. O. factam demissam 
ipsius .instantiam, in hoc regnum Hungariae et partes eidem 
annexas pro recepta et stabilita habeatur, unanimiter sancitum est. 1 

1 Az egyházi rend feliratában e kérdésről igy nyilatkozik: Pro 
Coronide demum humillimarum nostrarum instantiarum impensissime, aeque 
ac humillime supplicamus, ut Religiosissimos Patres Societatis Jesu centum 
et triginta amplius annis, tot inter Acatholicos persecutiones et graves in 
promovenda Religione Catholica exantelatos labores de Ecclesia Hungarica 
optime meritos, publicis tandem aliquando Regni Ungariae, eidemque annexa­
rum partium tabulis inscribi ac incorporari faciat, sicque majorem iisdem 
animum injiciat, juxta pium et sanctum institutum, majorem Dei glóriám 
et animorum salutem inposterum etiam promovendi. Id ex eo etiam congruum 
est fieri, quae jam olim Synodali Decreto solemni intra membra Cleri 

Articulus XXIII. Quod nemo, práeter Romano-Catholicos, in 
Regnis Dalmátiae, Croatiae et Sclavoniáe, Bonorum Passessionis 

capax esse possit. 

Ad conservandam porro animorum concordiam et publicam 
regni tranquillitatem, quae in unitate religionis potissimum con­
sistere, ex eaque in modo fatis regnis stabilita fuisse dignoscitur; 
ex benigna suae majestatis Annuentia conclusum est, ut in iisdem 
Dalm. Croat. et Sclavoniáe regnis, secundum municipales eorum­
dem leges, hoc loci confirmatas tam in partibus, penes iurisdictionem 
eorumdem ad praesens exsistcntibus, quam in futurum, iuxta ele­
mentem suae majestatis S. S. resolutionem, ad eandem legitimé 
reapplicandis, soli cathohei possessionis bonorum, uti hactenus ita 
imposterum sint oapaces. 

Hungariae adseiti fuerint, utpote Clericorum Regularium, re et nomine, ab 
ipsa sede Ápostolica approbato, mox a sua origine prima, gaudentes speramus 
novissimam hanc nostram instántiam coram Majestate Vestra Sacratissima, 
sincere expositam, optatum finem sortiturum, ex eo vei maximé capite quod 
notum perspectumque nobis sit Majestatem Vestram Sacratissimam exemplo 
gloriosórum suorum majorum sacrae horum religioni benevolam semper 
extitisse. 

II. 

ESTERHÁZY MIKLÓS: OPINIO SEU DISCURSUS 
PALATINI CIRCA CONSERVATIONEM REGNI, 
ET CONFINIORUM EJUSDEM. VIENNAE1641. DEC. 12. 

A X V I I . század nádorjai Illésházy tói Esterházy Pálig 
a végvárak fentartását s védelmét legfőbb kötelességeik 
közé sorolták. Ez volt a magyar politika egyik sarkalatos 
kérdése. A jó karban tartott várak védelmezhették az 
ország azt a részét, mely a magyar korona fenhatósága 
alatt maradt. Ha a várak el voltak hanyagolva, a még 
fenmaradt csekély, terület is ki volt szolgáltatva a török 
kegyetlen kapzsiságának. A várak jó karban tartása nagy 
nehézségekbe ütközött; Esterházy iratából kitűnik, hogy 
minők voltak a nehézségek, melyeknek eltávolításán hiába 
fáradoztak a nádorok. Esterházy opiniója nemcsak azért 
nevezetes irat, mert jellemzi a nádor kötelességérzetét 
s nagy buzgalmát: ez opinióban hű s részletes rajzát 
kapjuk a végvárak felosztásának s ellátásának, a köz­
jövedelmek és a honvédelem akkori állapotának s egyszer­
smind a török-magyar viszonyokra is világot vet Ester­
házy irata. A terjedelmes opinio legfontosabb részleteit 
Toldy kiadása után közöljük. (Ujabb Nemzeti Könyvtár. 
Gralantai gróf Esterházy Miklós Munkái.) 

Et quia . . . . adjutorium hoc maximé et praecipue in for­
tificatione et conservatione Confiniorum Hungariae situm est, 
si in hoc vicina quoque Regna et Provinciáé eorumque Principes 

concurrent, facient id non tam pro Hungaris, quam pro se ipsis, 
ut id antea quoque eadem vicina Regna et Provinciáé lauda­
biliter fecerunt, et faciunt ad hodiernum Provinciáé Styria, 
Carinthia, Carniolia, solvuntque Slavoniae Confinia; Austriar vero 
pro Jaurino, ceterisque adhaerentibus confiniis contribuit, eaque 
solvit. Verum si cetera attendamus Confinia, palám est nullám 
curam haberi Confiniorum in Slavonia, Banali directione subje­
ctorum, neque ad ea quidquam deputatur ab ullis, uti etiam Con­
finia Canisae opposita absque fenne omni provisione sunt, cum 
tamen insolentia Turcarum Canisam incolentium usque Styriae 
limites jam pertingit, intermediantibus omnibus villis, ac Distri­
ctibus jugo Turcico subjectis, et sub pondere intolerabilis fero­
ciae Turcicae gementibus et fractis. Quid de Nova Arce, 1 et 
Confiniis antemontanis eidem adhaerentibus? Solvebat ohm et 
haec Confinia Regnum Bohemiae, et Provincia Moraviae tam­
quam antemuralia sua, ipsam vero Novam Arcem Dominus 
Archi-Episcopus Strigoniensis curabat, accedente saltem aliquo 
exiguo subsidio Dominorum Moravorum. At cessantibus jam his 
solutionibus, nihilo melior est ipsorum quoque confiniorum 
conditio, quam aliorum praescriptorum, quibus ab «externis nihil 
solvitur. Quid praeterea de Confiniis partium regni superiorum, 
ac sub Generalatu Cassoviensi existentium? Exsolvebat et haec 
Confinia olim Provincia Silesiae, cujus solutione cessante Camera 
Scepusiensis Regiae M. praestabat stipendium, quae eotum ex 
Regiis proventibus non modo ea Confinia abunde exsolvere poterat, 
sed quemadmodum ex relatione quondam Stephani Illésházy, 
ejus temporis ad inquirendos proventus ejusdem Camerae Depu­
tati Commissarii clarum est, non exiguam proventuum illorum 
partém pro Regia quoque Majestate remansisse, compertum est, 
licet tunc adhuc proventus mediae Tricesimae nondum erant. Sed 
videamus, quae et quot sint média, quibus res Hungaricae juxta 
Regni Constitutiones juvarisolent per suos Indigenas. Quatuor modi, 
quibus Confinia. ipsa Hungarica, et consequenter Regnum ipsum 
juvari possunt vei deberent, in nostris Constitutionibus reperiuntur: 

Primus est proventus mediae Tricesimae, ordinatus a Regno 
illis confiniis, quibus Styria vei Austria non solvit. 2 His accedit 

1 Érsekújvár. 
8 Az 1635. I. articulusból idézzük: Ordinatum item est, ut omnes et 

singuli regnicolarum, quaesturam exercentes, quicumque hactenus et 

labor gratuitus, ac annonae alicujus administratio, sed haec omnia 
etiam simul sumpta nequaquam adaequant eorum Confiniorum 
necessitatem. Altér est, equitüm pariter et peditum conscriptio, 
quot nimirum equites siquidem Comitatus, pedites vero liberae 
Civitates in necessitate pro sua defensione, ad requisitionem Suae 
M. vei Palatini Regni, certo numero solent conscribere, ac in 
Confinia, quae magis indigent, ponere. 

Tertius est: Expeditio particularis, in qua a singulis quatuor 
portis unus eques expeditur, ad Mandátum vei Suae M. vei Palatini. 
Quartus est, Generális insurrectio, quae fit Regni juxta constitutio­
nes, et haec facérét quidem aliquid, si praesertim cum Transylvanis 
posset fieri correspondentia. Sed extra hoc etiam in hac exigua 
quoque Hungariae residuitate ex Slavoniae et Croatiae Regnis 
Goronae Hungariae subditis quinquaginta, vei sexaginta millia 
hominum possent con'surgere in hac Generáli Insurrectione; verum 
ut hi omnes simul convenire possint, non caret difficultate, tum 
quia Regnum hoc vastatione, et occupatione Turcarum. valde 
angustiatum, non jam latum, ut olim extitit, sed ad longum saltem, 
idque circa Terminos versus Regna Christiana et Provincias 
extenditur, tum quia Turcas a latere, et in meditullio Regni 
habemus, tum quia periculosa esset valde ista Congregatio vei ex 
formidine etiam cladís ad instar periculi Mohacsiensis vei longe 
adhuc pejoris, si quae pejor dari potest. Sed esto exponerent sese 
Hungari periculo cum sibi incorporatis Regnis, opponerentque 
sese murum (uti alii etiam fecere) pro ipsorum et vicinorum 

a quibus cumque rebus et mercfbus ad solutioneni tricesimarum obligati 
fuerant, cujuscunque tandem status, dignitatis et nationis üli sint, etiam 
Cumani et Philisthaei, ultra ordinariam tricesimam, in usum et necessi­
tatem veteris militis confiniarii, dimidietatem ordinariae tricesimae, in 
omnibus regni partibus, nec non Sclavonia et Croatia, pendant: ejusmodique 
dimidiatam pensionem tricesimalem, tricesimatores sub iuramento ipsorum. 
superinde deponendo, ad cameram Ungaricam administrare sint obligati 
(exceptis tamen omnibus praemissis contributionibus regnorum Sclavoniae 
et Croatiae, quae non ad Cameram, sed in exsolutionem militum, in confiniis 
Colapianis banalibus existentium, per regnicolas erogentur) non in alium, 
quam praemissum finem, necessitates nempe et salarium veterani militis 
confiniarii erogandum, sut) praemisso onere reddendae rationis . . . Haec 
autem tricesimalis contributio duret hoc praesenti solum et futuro anno. 
hoc est ad biennium duntaxat J neque ex döminorum et nobilium allodiaturis 
exigi debeat *. . A következő országgyűlések megújítják a törvényt. * 

quoque Regnorum et Provinciarum aris et focis, attamen nequa­
quam subsistere possent contra tam potentissima Turcarum arma, 
et saevissimas, validasque eorum eruptiones, absque externa Regno­
rum et Principum Christianorum ope, quae adeo essent neces­
saria, vei solum ex eo, ne scilicet externa hac ope ab Hungária 
subtracta, externa etiam Regna et Principes Christiani, aut una 
cum Hungaris patiantur, aut saltem eosdem Hungaros cum ingenti 
ipsorum et ruina et periculo in desperationem inducant. 

Habent Turcae praeterea certos etiam módos suos, quibus 
extra Martem quoque apertum, tempore etiam pacis (si pax est 
dicenda), Hungaros et Regnum Hungariae infestare soliti sunt. 

Et primus quidem modus est ars furandi; dum scilicet 
confiniarii Turcae ex Confiniis suis instar lavernionum seu furum, 
egredientes Hungaros et praesertim pueros ac juvenes non secus 
ac lupi rapaces agnos, vei in uno, vei alio in loco sine intermis­
sione rapiunt et furantur. 

Altér: insurgunt turmatim ex quacumque levi causa, ac 
occasione, et cum vexillis et tympanis excurrunt, gravesque impres­
siones in Regno faciunt et obvia quaeque trucidant, mactant, 
miserumque plebem in diram captivitatem ducunt. 

Tertius: variis ac diversis scriptionibus, comminationibus et 
similibus territamentis dietim miseram plebem diripiunt, hincque 
potentiam et ditionem suam augent, limites extendunt, miseram, 
ac perterritam plebem subjugant, ad ingentem contributionem et 
censum adigunt, adeo, ut sicut alias etiam declaravi, istiusmodi 
exactiones et crudeles contributiones extortique census annuatim 
Milliones aequant, ditanturque per hec Turcae, nos vero exhaurimur. 

Quartus: accedit hostilitas nempe Turcarum, quam ipsi ordi­
narie per factiones et rebelliones promovere solent, in eo casu 
decem, sedecim, aliquando viginti millia simul erumpentes. Sed 
et tunc expediunt Hungaros resistere hisce Turcarum viribus, 
scissiones eorum jam in similibus casibus assuetae Turcis more 
suo sese uni parti dissidentium Hungarorum (illi praesertim, quam 
potentiorem putant) insimulantibus et adhaerentibus, ut scilicet hac 
etiam ratione, et juxta veterem suam malitiam, potentiam suam 
extendant, regnandique ciipidinem, quantum possunt, expleant. Ex 
quibus sequitur Hungaros esse adjuvandos externo subsidio. Nam 
alioquin Turcae, si viribus fcuis fidunt, aut deletis Hungaris 
totum Regnum subjugabunt, aut vero Hungaros se auperare posse 

desperantes, timentesque, per artes suas et média associabunt sese 
Hungarorum parti rebelli, conjunctisque armis vicina etiam Regna 
et Provincias invadunt. 

Hae sunt Turcarum fraudes, quibus gens haec Hungara 
vexatur, contra quas dixi média superius, quibus nimirum Hun­
gari se ac Confinia sua, ad evitandas ut plurimum praetactas 
fraudes Turcicas, juvare possent. Annecto tamen multum in prae­
senti Regni necessitate prodesse, si supra attacta militia per 
Comitatus, ac liberas Civitates conducenda, debito modo et non 
ad liberum velle (uno scilicet Comitatu suos conducente, altero 
vero jam tunc antea conductos dimittente, et absolvente) con­
düceretur, et interteneretur, ne expensae alioquin absque fructu 
incassum caderent. 

His accedit particularis expeditio, si juxta Regni constitu­
tiones assumeretur, sed cum in hac quoque expeditione multi 
sint abusus et defectus neque illa juxta Regni constitutiones 
assumatur, Dominis et Nobilitate a portis in suis bonis existen­
tibus pro particulari hac expeditione cedendas expensas ad se 
levantibus; haec quoque expeditio non juxta Legem Regni, sed 
depravatam consvetudinem assumpta, parum patriae prodest. 

Quapropter mea tenui opinione aliquis alius etiam modus 
in hoc etiam, licet^satis debilitato Regni istius statu, pro Regni 
defensione, et Confiniorum conservatione quaerendus, statuendus­
que esset. 

Etquidem inprimis, ut domini Regnicolae ad augmentum 
solutionum Suae M. ac vicinarum Provinciarum Confiniis praestari 
solitarum, magis ut hactenus concurrerent, contribuerentque ad 
eadem confinia praeter mediam etiam Tricesimam, et hoc posset 
fieri bona administratione, ipsis etiam non animadvertentibus. De 
medio autem istius contributionis, vide infra circa finem. 

Deinde, ut sicut tempore Rudolphi Imperatoris et Regis 
Hungariae factum fűit, nunc quoque loco .particularium, et non­
nullarum contingentium expeditionum evitandos majores sumptus, 
quos particulares expeditiones requirunt, per singulos comitatus 
intertenerentur milites continui in Confiniis. Quibus sub bona 
disciplina, et sub bono directore in iisdem Confiniis intertentis, 
debitaque solutione iisdem praestita, conjunctis et unitis viribus 
cum ceteris Confiniariis ordinariis in antiquum ordinem et 
numerum reductis, debiteque exsolutis, nullus dubitare debet, 

posse hac ratione Turcas a solitis excursionibus, hostilitatibus, 
sive clandestinis et furtivis, sive praetextu particularis alicujus 
vindictae, apertis et manifestis arceri pariter, ac a dítionibus et 
subjectionibus pagorum ceterisque insolentiis, damnorum illatio­
nibus, et ausibus cohiberi. Hac ratione posset exercitari juventus 
etiam ad futura Suae M. ac Regni servitia. Hac ratione mille, 
duo aut tria millia, hominum, et ultra in casu necessitatis possent 
educi ex Confiniis, absque omni defectu Confiniorum, neque opus 
esset in contingéntibus etiam Regni casíbus militem campestrem 
identidem conducere, cum summa miserae plebis oppressione. 
Insuper in casu etiam alicujus tumultus in Regno exorti istorum 
opera commode uti posset, quin imo in majori necessitate penes 
hos, vei intuitu istorum posset etiam Regnum facilius cum maximo 
emolumento, et fructu servitii S. M. ac Regni armari et assumi. 

His accedit Baronum etiam ac Magnatum, ac praecipuorum 
Nobilium conditio, quae alia est, quam aliarum Nationum et 
Gentium conditio, cum enim gens haec in faucibus Turcarum sit 
posita, neque careat pluribus insidiis eorum, necessitantur ipsi 
Domini Barones et Magnates, praecipuique Nobiles arces et castella 
aliqua vei fortalitia habentes, in suis arcibus, castellis vei forta­
litiis gentem aliquam seu militem .pro rerum custodia propriis 
sumptibus intertenere, ita ut vix non tot Confinia in Hungária 
dici possunt, quot sunt arces vei castella, sive fortalitia, et qui­
dem id merito, lege enim Hungarorum capitale est, et nota 
Infidelitatis, per negligentiam et incuriam arcem aliquam etiam 
propriam, sive per torporem et desidiam, sive avaritiam posses­
soris amittere. Haec inquam, Baronum etiam Magnatum, praeci­
puorumque Nobilium conditio non postremum est juvandi Regnum 
tot Confiniis, quasi et praesidiis in Hungária existentibus, quot 
sunt arces et castella, fortalitiaque praeter illa etiam, quae Sua 
M. et nonnullae vicinae Provinciáé solvunt. In quibus quot et 
quantos alii interteneant, non enumero, sed dico saltem vei me 
solum ad arcium, bonorumque meorum custodiam, personaeque 
securitatem intuitu boni communis, ultra mille pedites et equites 
continua, vei annuali, vél menstrüali solutione intertenere cum 
summa bonorum meorum proventuum jactura, quos ferme totós 
in hoc erogare debeo, et necessitór. Quod quidem juvandi médium 
ad bonum Patriae commune longe utilius esset, si publico sancitu 
statueretur, ut hi Dominortim Baronum Magnatum et Nobilium 

servi in casu ingruentis necessitatis, quo scilicet Turcae in aliqua 
Regni parte hostilitatem aliquam attentare contenderent, et atten­
tarent, consentientibus Dominis ipsorum, imo una cum ipsis 
Dominis (relictis in arcibus vei castellis quibusvis pro ülo tempore 
necessariis) ad requisitionem saltem etiam Palatini Regni con­
currerent, et conjungerent se cum Confiniariis. His praeteritis, 
quae in ordinem facilius, ut spero, redigi possunt, majorem videó 
difficultatem in Confiniis tot annorum spatiis vix non desertis 
et ruinatis tum aedificio, cum etiam milite debito modo et debita 
solutione mediante ad normám antiquam laudabiliter a majoribus 
nostris institutam complendis et reintegrandis. Quápropter si 
molestus non ero, in eorum solum gratiam, qui nesciunt numerum 
Confiniorum, tum vero solutionis eorum quantitatem (quantum 
ista per tot distractiones, investigare et scire potui) juxta anti­
quum modum fieri solitum, non obstante eo quod superius quo­
que de hoc solutionis modo meminerim, annotandum duxi, quamvis 
(ut haec in parenthesi dicta sint) vix média ex parte militem, 
quem olim Confinia Hungarica habebant, et ex his adduco pro 
exemplo unicum solum, idque principale Praesidium Novae Arcis, 
in quo alias secundum veterem ordinationem mille Praesidiarii 
milites Hungari esse deberent, verum exceptis ducentis illis pedi­
tibus, quos Camera Hungarica ex Proventu Dicali, seu Regio 
solvit, patietur defectum hoc unicum Praesidium octingentorum 
circiter Praesidiariorum militum, cum ingenti damno Regni : 
quod si Confinia pleno numero essent, facilius a tot, et pene 
quotidianis Turcarum excursionibus defenderentur, ac etiam Suae 
M. plurimo incommodo, tum quoad Regni vastationem, et termi­
norum per pagorum Turcis subjectiones contractionem, tum quoad 
solutionem ipsis Confiniariis praestandam, quae quidem solutio 
etsi rarius praestatur, semper tamen pro pleno numero Confinia­
riorum computatur: At cum in Confiniis pleno numero milites 
non sint, GUÍ cedit lucrum, vei apud quos remanet, solutio, quae 
non erogatür? num Suae M. cedit, vei aliis? Relinquo hoc acri 
et sapienti judicio Suae M. Mihi cum Confiniorum, a Mari Adria­
tico usque ad fines et terminos Transylvaniae pariter ac Confi­
niariorum, qui in iis secundum veterem modum et ordinationem 
esse deberent numerum, nec non solutionis etiam eorum vün in 
quantum nimirum circiter se illa extendere potest, anno aret in 
cumbat, pergam: in fine discursus loco coronidis annectendo, quo te-

converso Turcae quoque Confinia adversus Hungáriám habeant, 
et quot millia hominum seu Confiniariorum Turcarum in illis 
sint, ac praeterea in hisce Cis-Maritimis et Europaeis partibus, 
quot iterum circiter millia extra Confiniarios habere, et assumere 
possunt. Quibus, ut indagare potui, enumeratis comperietur, quod 
si Hungari unanimes, et concordes essent, posse eos etiam tanta 
angustia ac defectu, aliquo saltem externo subsidio accedente, 
sese opponere Turcis Europaeis, eorumque excursiones ac ferocias 
devitare, et confundere, exceptis Tartaris. Et imprimis quidem, 
Ut a numero Supremorum Generalium Capitaneorum, seu Capita­
neatuum incipiam, sunt hujusmodi Supremi Generales Capitanei, 
seu Capitaneatus sub Iurisdictione Sacrae Coronae Hungaricae 
a Mari Adriatico usque ad limites et terminos Transylvaniae sex, 
utpote: Cassoviensis, Novae Arcis, Jauriensis, Praesidiorum 
Canisae oppositorum, Slavoniae, et Croatiae Regnorum, Confinia 
Banalia, quibus Banus Croatiae et Slavoniae praeest. 

Ad generalem Capitaneatum Cassoviensem spectant novem 
Confinia una cum Praesidio Cassoviensi, in quibus juxta antiquam 
limitationem mille circiter equites, ac sesquimille pedites in uni­
versum esse deberent, exceptis Germanis, qui et ^psi in Confiniis 
quingenti circiter esse deberent. Ad hunc Generalem Capitaneatum 
pertinent etiam Haydones Transtibiscani, qui una cum Haydoni­
bus in partibus Regni ad Transsylvaniám possessis existentibus 
constituunt adminus sex millia hominum ad arma aptorum, omnes 
fere equites, ita ut soli etiam Haydones, qui in Suae M. ditione 
resident, possunt ad arma insurgere tria millia, qui cum in liber­
tate vivant, tenentur etiam insurgere juxta contractum cum ipsis 
initum. 

Ad generalem Capitaneatum Novae Arcis una cum Arce 
Hajnácskő, quam Filekienses Praesidiarii custodiunt, pertinent 
quatuordecim Confinia, in quibus juxta antiquam limitationem 
deberent esse circiter equites quidem mille sexcenti, pedites vero 
bis mille, excepto Praesidio Germanico, quod ex sexcentis pedi­
tibus constare deberet; sed hoc tempore nec hoc Praesidium 
Germanicum est pleno numerp. 

Comaromium per se est, quod a nullo supremo Generali 
Capitaneo dependet, cujus causa ignoratur. In hoc Praesidio equites 
Hungari deberent esse centum, Nazadistae vero pedites ducenti, 
praeterea ducenti Germani Praesidiarii. 

Ad generalem Capitaneatum Jauriensem, una cum Praesidio 
Gesztes, quod Tatenses custodiunt, sunt Confinia undecim. In his 
deberent esse equites circiter octingenti, pedites mille, praeter 
Germanicum Praesidium, quod deberet constare juxta veterem 
modum ex sexcentis peditibns. 

Confinia Canisae opposita, ad unum Generalatum spectantia, 
cum Praesidio Legradiensi et insula Muraköz nuncupata, septem­
decim sunt, in quibus circiter mille equites, et mille ducenti 
pedites esse deberent, praeter illos paucos Germanos, qui de 
recenti inducti sunt. 

Ad Generalem Capitaneatum Regni Slavoniae septem spec­
tant Praesidia, si Varasdinum quoque computabimus, quod cum 
sit in meditullio Regni, videtur sine necessitate Praesidium hic 
interteneri. In his Praesidiis equites sunt trecenti, pedites vero 
utpote Germani et Croatae mille septingenti, et • quadraginta. 

Ad Generalem Capitaneatum Slavoniae una cum Confiniis 
maritimis spectant septemdecim Confinia. In quibus equites Croatae 
et Germani deberent esse circiter ducenti, pedites vero mille 
septingenti, et triginta unus. 

Excipiuntur hic Valachi, qui in privatorum Dominorum 
fundis, absque omni pensione census, vei servitii alicujus ipsis 
Dominis feudi debita, circum praescripta Confinia Sclavoniae et 
Croatiae, dependentes ab eorumdem Confiniorum Generalibus 
Capitaneis habitant, et gratis sine ullo stipendio serviunt, qui et 
ipsi apti ad arma sunt: ad octo vei decem millia hominum. 

Ad Banatum Croatiae et Slavoniae spectant duodecim Con­
finia. In quibus Croatae equites sunt trecenti, pedites vero sexcenti 
et undecim. Quibus omnibus computatis a Mari Adriatico usque 
ad terminos Transylvaniae reperiuntur octuaginta octo Confinia. 
In quibus omnibus equites quidem Hungari et Croatae deberent 
esse circiter quinquies mille. Germani centum et quinquaginta, 
pedites vero Hungari et Croatae septies mille et quadringenti, 
pedites autem Germani circiter bis mille, sexcenti et octuaginta. 
In summa utriusque ordinis Praesidiarii pedites nimirum et 
equites constare deberent circiter ex quindecim millibus hominum. 
Quorum solutio equitum nimirum Hungarorum et Croatarum 
juxta modernam consvetudinem per quatuor Rhenenses facit per 
annum circiter centum nonaginta millia, et octuaginta florenorum 
Rhenensium, quae utraque summa simul com,putando facit qua-

dringenta et nonaginta millia, et octuaginta florenorum. Quantum 
vero Praesidiariis Germanis solvatur, nescio, cum eorum aliis 
plus, aliis minus pendi soleat, puto tamen adaequare, si non 
excedere eorum solutionem id, quod praefatis Hungaris et Croatis 
peditibus solvitur, licet hos Germanos milites, cum iis victualia 
etiam subministrentur, putem posse, paucioribus etiam exolvi. 

Summa summarum itaque solutionis gregariorum seu Com­
munium militum, computatis etiam Germanis facit per Annum 
octingenta et viginti octo millia, ac trecentos florenos circiter. 
Extra hos gregarios milites sunt ipsimet Generales, et alii post 
Generalem majores et minores Officiales, quorum si solutiones. 
juxta qualitatem officiorum, vocationumque suarum ipsis debitae 
si vei saltem ad quadringenta millia florenorum computentur r 

tamen sic etiam in universum computatis solutionibus confinia­
riorum faciunt unum millionem, ducenta et octodecim millia, ac 
trecentos circiter florenorum exceptis erogationibus, quae annu­
atim ad munitiones Confiniorum fiunt. 

De solutionibus vero Confiniorum praetactorum, qualis olim 
erat ordinatio, memini superius quoque, non obstante tamen eo 
piacúit hic etiam eandem repetere, defectusque ob, non praesti­
tam solutionem nonnullis Confiniis praecipuis, malaque illinc 
secuta, et sequenda, nisi obvietur, causasque eorum nonnullas, 
annectere. Et quidem quoad Confinia Croatiae: illa solvebant 
Carinthia et Carniolia, quoad hodiernum usque diem, absque 
querela, ut inaudio, praestant. 

Confinia vero Slavoniae solvebat Styria, quod prestat adhuc,. 
ut intelligo, sine querela. 

Confinia Banalia, utpote trecentos et septuaginta quinque 
pedites Hungaros, solvit regnum Slavoniae. Jaurinum, et cetera 
adhaerentia confinia solvit Austria, quae si aliquando forte difíe­
rat, supplet tamen defectum alio tempore. 

Alia vero Confinia, ut sunt Banalia, Canisae opposita, ad 
Novam Arcem spectantia, in partibusque Regni superioribus 
existentia; uti etiam Comaromium in partibus Danubianis incertam 
habent solutionem, quibus olim solutio pendebatur per Bohemos, 
Moravos et Silesitas, cum summa alleviatione Regiae Mtis, quae 
non molestabatur pro solutione, ut jam fit, simulac satisfactione, 
etiam Regnicolarum inter quos ob hoc tantae confusiones et 
querelae non erant. Quantum vero haec Confinia, quae praesertim 

intra limites Hungariae incertam habent solutionem, tam quod 
milites Confiniarios, cum etiam aedificia, restaurationemque ipsam, 
detrimenti patiantur, notius est, quam ut declaratione indigeat; 
ut apparet etiam ex supra scriptis de Nova Arce, principali 
Confinio et quasi Porta Regni, ut de reliquis taceam. Unde 
vero sit haec tanta desolatio Confiniorum defectusque aedificiorum, 
facile consequemur, si considerabimus externorum auxilia aedi­
ficiis confiniorum deesse; gratuitos labores per Dominos Regni 
S. S. et 0. 0 . pro restaurandis et aedificandis Confiniis non debito 
modo administrari quin imo illám etiam partém, quae admini­
stratur, per Capitaneos Confiniorum saepissime distrahi, ac quod 
inveniantur etiam nonnulli Dominorum, qui hujusmodi gratuitos 
labores a bonis suis praestare prohibent. Pro quibus abusibus 
tollendis editum annis superioribus Articulum effectuare quidem 
intendimus 3 sed cum Comitatus ad requisitiones nostras nihil 
replicassent, mansit in'eo. 

Toties repetitam insolutionem Confiniorum nec hic omittere 
possum, ex hoc enim solutionis defectu miseri Confiniarii rebus 
suis exhausti, nisi vicinorum Dominorum et Nobilium vineas, 
terras arabiles, prata et alia bona vastent, vei vero alioquin etiam 
furentur, et praedentur, miseramque plebem extenuent, saepe alias 
ad manducandum nihil habent, hinc saepe tales vei ibidem in 
flagranti deprehensi statim puniuntur juxta demeritum, vei si 
fugiunt ex loco delicti, juris ordine conveniuntur et plectuntur. 
Alii vero mendicare erubescentes, furtaque et praedonia inter 
Christianos committere vei timentes vei nolentes, convertunt 
sese ad praedas Turcicas, quibus Turcae incitati, decuplo aliquando 
et ultra hujusmodi damna ipsis illata resarciunt, et saepissime 

8 1638. Art. X I : In confiniorum structuram et necessitates, gratuitos 
labores adinventos praestitosque esse clarum est apud SS. et 0. O. qui ut 
deinceps sine fraude doloque praestari, praestitorumque ab anno 1625. infra 
decursum praesentis anni ratio possit iniri, decernitur ut iuxta anni 1618. 
art. 52 et 21. anni 1563, in eodem citátum, in partibus quidem cis et ultra 
Danubianis, D. C. palatinus, velipso D. C. palatino legitimé impedito, D. D. 
comites Stepbanus Pálfi et Adamus de Battbyán generales ; in partibus vero 
regni superioribus D. C. iudex curiae regiae, convocatis comitatuum vice-
.comitatibus, aliisque ad id aptis personis, eorundem gratuitorum laborum 
perceptores, vei eorundem beredes et successores, in exigendis rationibus, 
omnibus iuridicis remediis abscissis et postpositis, etiam per occupationem 
bonorum possessionariorum, procedant. 

eosdem ipsosmet trucidant, vei in captivitatem ducunt cum majori 
adhuc defectu Confiniorum. Propter hanc nimiam insolentiam fit 
etiam saepissime, ut deficientibus Confiniariis, eorum locum Domi­
norum, et Nobilium subditi, plerumque tales, qui vei cum dominis 
suis terrestribus litem habent, vei ut poenam propter scelus ali­
quod infligendam evitent, supplent, sed de hoc alibi. 

In administratione etiam annonarii proventus ingentes irre­
pserunt abusus, et confusiones. Nam tam fertili hoc solo Hungariae, ubi dimidio pretio, quam alibi, forte victualia comparari 
possent, neglecto, frumentum et vinum ex Austria pláne etiam 
et partibus Linzensibus per Danubium ad Confinia Hungarica 
demittantur, cum nonnullorum saltem privatorum lucro, e con­
verso cum ingenti boni publici, ac Suae M. damno, ubi vei sola 
vectura, naves, et nautae, ac instrumenta, utpote vasa et similia 
pro istius annonae devectione accomodata, pluris saepe constant, 
quam res quae devehuntur, vei earum pretium. In munitionibus 
etiam patiuntur Confinia hungarica summás difficultates; cum 
enim in Regno aes, cuprum, ferrum, sal nitri, sulphur et similia 
necessaria abunde satis habeantur, ita ut bona provisione non­
modo necessitatibus Regni istius ac Confiniis succurri, sed vicina 
etiam regna et provinciáé iis juvari possent: attamen triplo vei 
quadruplo pretio haec alibi in exteris provinciis comparantur 
magnoque sumtu in hoc regnum inducuntur. 

Propter hos ipsos Confiniorum defectus saltem infra 
revolutionem paucorum annorum, post praetacta etiam tempóra 
disturbiorum, aliquot millia animarum posse numerari, quae diver­
sis vicibus ex regno per Turcas in captivitatem abductae sunt, 
tam ex Confiniariis, quam nobilitate ac etiam misera plebe. Quot 
centeni vei miileni praeterea occisi? Dico pretium ad haec 
redemptorum captivorum ex Turcica captivitate intra spatium 
quatuor vei quinque ad summum annorum, ex bursa Hungarorum 
solutum et importatum est Turcis circiter vei ultra ducenta millia 
florenorum, ut observatum est. 

Ubi insuper infinitus quasi numerus pecudum et pecorum, 
quae abacta sunt? Ad supplendos praefatos defectus dictorum Con­
finiorum Domini Regnicolae magnis sumptibus et expensis cogun­
tur militem conductum in iisdem Confiniis saepe intertenere, ad 
arcendas scilicet praetactas hostilitates Turcicas, conservandosque 
se ipsos una cum ipsis Confiniis: quod necesse utique non esset 

si Confinia modo supra scripto in suum pristinum statum 
reducerentur, Confiniariisque militibus in justum et antiquum 
numerum redactis et debite solutis replerentur, accedente ad hos 
alio etiam regnicolarum auxilio ut supra. Sic liberaretur regnum 
ab intertentione etiam militis campestris, quem Domini regni­
colae, ob praetactos ingentes defectus Confiniorum, contra Tur­
carum hostilitatem cum oppressione etiam miserae plebis saepe 
intertenere debent. Ex tot Confiniorum defectibus emergit etiam, 
quod scilicet juventus istius Regni Hungariae ad regni et regiae 
M. servitium non exercitatur. Nam solutione non existente et 
Confiniis desertis, maiunt potius, praesertim juniores Nobiles, aliud 
vitae genus sectari, vei domi suae circa oeconomiam occupari, 
quam in hoc statu et defectu Confinium intrare, ibique serviendo, 
se exhaurire. Non sic olim; sed Confiniis in statu integro con­
stitutis et solutis, ardebat pláne juventus et sangvis nobilis ad 
servitia in Confiniis penes Regem et regnum exhibenda, ubi 
strenue se etiam exercebat, facta postmodum apta ad utilia ser­
vitia Regni et Suae M. Nunc e contra propter tot defectus horrent 
hoc vitae genus ita, ut mox paucis, qui adhuc supersunt, exer­
citatis deficientibus, nemo loco eorum invenietur idoneus, nisi 
aliter de iisdem Confiniis, ut saepe dictum est, provisum fuerit. 
. . . Turcae hac occasione neglectus Confiniorum animati, intra 
spatium praescriptorum quatuor vei quinque annorum, ultra 
centum et quinquaginta pagos, qui vei nunquam antea dedititii 
fuere, vei vero ante triginta quinque annos vei ultra per tractatus 
vei alio modo a jugo Turcico liberati fuerunt, jam minis jam 
armis (ut supra quoque dictum est) subjecerunt, sibique tributa­
rios fecerunt, magnam per hoc regni partém cum damno inefíabili 
occupantes ditionique suae adjicientes. 

Quibus sic constitutis, ad avertenda haec et majora adhuc 
cervicibus Hungarorum ac totius regni imminentia mala, reforman­
dosque defectus dictorum Confiniorum, necesse est, ut animun 
et mamim apponamus. In quo cum plus oculi, quam oculus vide­
rent, non dubito Dominos S. S. et 0. O. opportuna remedia quaesi­
turos: si tamen iisdem S. S. et 0. O. piacet, quod superius circa 
hoc dixi, sequatur, quae hic pro repetitis haberi volo : primum 
saltem punctum ibidem positum, de modo scilicet praestandae 
contributionis, per Suam M. Dominos regnicolas et exteras vicinas 
provincias, paulo fusius deducere piacúit. 

Extra omne dubium est Dominos regnicolas, attenuatis et 
exhaustis tot regni istius mutationibus et ruinis facultatibus suis, 
non posse debito modo succurrere et juvare, vei ea saltem Con­
finia, quae certam solutionem non habent, aliisque variis expensis 
identidem pro communi regni necessitate occurrentibus. Ne tamen 
D. D. Regnicolae in tanta Suae Mtis distractione, penes aliquod 
subsidium ejusdem Mtis desint rebus suis, id ratio ipsa et natura 
rei postulat. Humillime igitur supplicandum esset Suae M. qua­
tenus inter tot ardua etiam negotia, diversasque et graves expensas 
suas dignaretur benignis oculis intueri hoc quoque regnum suum, 
clementerque ordinare, ut proventuum quoque regni certa pars, 
nempe Dica integra, taxarum vero liberarum Civitatuum, et tri­
cesimarum, ac proventuum etiam fodinarum et mineralium aliqua 
saltem pars applicaretur ad ea Confinia, quae certa solutione 
carent. Ex quibus proventibus Decimae quoque pro Confiniis cum 
magnó lucro et commodo possent ac deberent ante alios emi, 
omnes proventus mediae etiam tricesimae, proventibus his adjectis, 
non contemnendam constituerent summám. Hic tamen addo, quod 
sentio fore nimirum longe utilius et majoris lucri: sicut in Moravia 
in loco depositionis a bobus et pecudibus tam ab emente, quam 
ab vendente, utraque nimirum parte, integra, et integra tricesima 
exigitur; ita pariter in Hungária quoque a rebus et similibus 
pecudibus et pecoribus e regno expellendis, in certo loco deposi­
tionis ad id ordinato, pro média tricesima ab utraque parte, 
emente scilicet et vendente, integra, et integra tricesima in tanta 
regni necessitate exigeretur; ad haec ut exterae quoque provinciáé 
et regna pro his ipsis Confiniis aliquid saltem contribuerent, 
efficiente id benigniter et ordinante Sua Mte: adjuvantes quoque 
eadem regna et provinciáé hac ratione subsidium Suae Mtis. Verbi 
gratia Bohemia ac Moravia etiam et Silesia, quamvis multum 
passi, cum tamen et eorum res agatur, pro ratione moderni 
temporis et facultatum suarum certam summám contribuerent, 
antiquam suam consvetudinem in praestandis ad Confinia Hun­
garica contributionibus laudabiliter eo pacto reducentes. Verum 
tamen pro his omnibus proventibus seu contributionibus perci­
piendis fidelis aliquis et sufficiens aliquis ordinandus esset, ne, 
sicut hactenus, istiusmodi proventus frustra distraherentur. 

Et expediret ut talis Perceptor Iuramento adstringeretur 
cum poena debita, sicut erat tempore Ludovici Regis Hungariae 

in Comitiis Budensibus Ao 1518 Art. 7. qui quia ex generáli 
Decreto éxmissus est, piacúit apponere: Thesaurarii vero nomi­
nati ad fidelitatem Regiae Mtis observandam et in rebus regni 
sibi commissis executionibus peragendis et libertatém regni et 
regnicolarum tutandam, Iuramentum praestare tenentur. Qui si 
in executionibus praemissis negligentes fuerint, et eorum fidei 
officioque satis non fuerint, extunc in ventura Diaéta capite plec­
tantur et puniantur. Ad haec accederet etiam subsidium extra­
ordinarium Dominorum Regnicolarum praeter supra annotata 
média v. g.: sicut a vinis quoque juxta regni statuta regia trice­
sima pro Confiniorum necessitate solvitur: eo modo ab aliis quo­
que quibusvis rebus venditis, vei vendendis cujuscunque nominis 
vei spéciéi fuerint, eadem média tricesima solveretur. Praeterea 
posset aliquod etiam frumentum ad portás 4 imponi, quo exacto 
posset id in solutionem Confiniorum dari non sine lucro. 

Est etiam quaestus salis in Hungária, ac tam ab his quam 
ab aliis quibusvis rebus in foro venalibus quis vetaret exigere 
levem aliquem censum pro iisdem confiniariis? quorum omnium 
solutio ementibus potius, quam vendentibus regnicolis compe­
teret; nec est novuin in Christianis regnis et provinciis hujusmodi 
exactionibus uti ut palám est, et siquis in Polonia versatus est, 
aliquando potuit audire et experiri contributiones illas, quae in 
regno eo pro bono communi reipublicae ingentes imponuntur, 
quas ipsi Pobor nominant. Demum posset etiam sine omni injuria, 
damno et praejudicio DD regnicolarum tám Ecclesiasticorum, 
quam saecularium, cum maximo regni bono et emolumento effici, ut 
Dni quoque Praelati, Abbates, Praepositi, Beneficiariique • majores, 
qui scilicet Bandérium non habent, darent aliquid a suis officiis 
et beneficiis juxta limitationem regni; uti etiam altarium rectores, 
Canonici, et alii minora beneficia tenentes adminus unum impe­
rialem singuli contribuerent. Eodem modo Domini et nobiles 
saeculares, qui alias Bandérium aliquod non habent, neque custo­
des pro arcibus et castellis suis intertenent, a singulis castellis 
2 f. ab integra Curia nobilitari fl. 1. molas possidentes a singulis 
molis fl. 1. praedicantes, cum et ipsorum domus pro nobili repu­
tetur, a singulis domibus fl. 1. et sic consequenter pro tanto bono 
conservando et promovendo contribuerent. 

4 Porta, akkor már nem egy telek vagy kapu, hanem az adókirovás 
ideális egysége. 

Praeterea sunt in regno adhuc alia etiam média nos juvandi 
ut sunt Decimae, de quibus supra etiam, quas ab Ecclesiasticis 
arendant saeculares proprio lucro inhiantes, quae si pro Confiniis 
coniparentur, Statusque Ecclesiasticus antiquitus solita arenda­
tione liberaliter observata eas pro Confiniis remotis privatis per­
sonis arendaret, excresceret in tantum lucrum Confiniorum, ut 
non solum ipsi Confiniarii, pro quibus nunc ex adjacentibus pro­
vinciis cum maximo laboré et damno Suae M. (ut de hoc memini 
etiam superius) victualia importantur, hoc modo sufficienter ali 
possent, sed etiam ex copia et venditione frumentorum, ex istius­
modi decimatione comparatörum, vei pecuniam in partibus aggre­
gari, vei ex commutatione facta rusticis eorum frumentorum reno­
vatio valde Confiniis utilis et necessaria fieri posset. 

Sunt etiam educilla in Confiniis, quae hoc rerum tempore 
capitanei possident, nec sine causa cum solutione sufficienti 
carentes, nisi se lucro similium occasionum sustentent, vix per­
sistunt. Si tamen Confiniariis debita praestaretur solutio, non 
esset ut conquererentur de ablatis educillis. Cum igitur ex Deci­
matione vinorum modo superius declarato ceteris Confiniis appli­
canda, sat magna, vinorum copia pro iisdem Confiniis cederet: 
ex lucro istiusmodi Decimatorum, educillatorumque vinorum quin­
quaginta, sexaginta, ausim dicere centum millia florenorum per­
facile pro Confiniorum necessitate congregari possent. 

Adsunt etiam in Regno variae quaesturae et negotiationes 
ad usuram institutae, quibus sauciantur privati se impignorantes, 
et usuram etiam persolventes. Qui modus negotiationis si com­
mitteretur uni vei pluribus in usum et lucrum Confinii, ordinare­
turque modus negotiationis, et facta etiam prohibitione in eo 
genere, maximé quóad quaestores boum; nemini dubium sit, 
multa etiam millia hac ratione accedere posse ad emolumentum 
Confiniorum. Nota est facultas testandi Dominorum Praelatorum 
data per Augustissimae Memóriáé Imper. et Regem Ferdinandum 
LT. dum ut nimirum memores sint D. Praelati in suis testamentis 
etiam Confiniorum. Cum igitur concessiones sine executione vanae 
reputentur: ut in hoc genere etiam D. Praelati satisfaciant Con­
cessioni et benignae annuentiae Regiae Majestatis, aequitas requi­
rit, qui si modo hactenus ab ipsa solum emanatione Literarum 
Concessionalium Suae M. decimam dumtaxat partém bonorum 
suorum, quae alioquin etiam relinquere debuerunt, pro usu Con-

finiorum reliquissent in suis testamentis, cum ditissimi medio 
tempore Praelati emortui sunt: quis dubitat bonam summám 
fuisse hactenus cumulatam pro necessitate Confiniorum, et si 
posthac facerent, sequeretur haud dubium eíFectus desideratus. 

Sunt adhaec in regno caducitates, per quas ampla aliquod 
bona ad coronam devolvuntur, et aliis pro pecunia venduntur: 
quae pecunia, si ad Confinia converteretur, mirum quantum illa 
vei hac etiam ratione juvari possent, ut intra paucos solum annos 
ex hujusmodi caducitate acquisivit Camera S. M. ultra mediam 
millionem, ex quibus nihil ad Confinia redundavit. Non desunt 
alii etiam modi mediaque optima . . . 

Quibus omnibus, sic praemissis, et in bonum ordinem redactis, 
nulli dubitandum est, posse illa Confinia, quae certa solutione 
carent, hac ratione exsolvi, defectusque eorum cum inaestimabili 
bono totius Regni, ac S. M. suppleri: hoc enim medio tot insolen­
tiae Turcarum evitarentur, qui haud dubie videntes promptitudi­
nem, alacritatemque nostram in defendendis, propugnandisque 
Confiniis nostris, ac Regno ipso: continerent se, et non tam facile, 
ut hactenus, excurrerent, nisi forte aperto marté, ruptoque foedere 
erumperent, contraque Christianitatem bella moverent: quo in 
Casu alia provisione, de qua supra, opus esset. Hoc modo miserae 
plebi desideratam securitatem facere, ac Genti quoque huic alacrio­
rem animum ad quaevis pro Rege et Patria attentanda addere 
possemus. 

Quae ut Sua M. cum fidelibus suis Regnicolis in ordinem 
redigere dignaretur, supplicandumque esset Suae M. i, nam alioquin 
ut ín infinitas involvamur difficultates, Gensque haec tot Tur­
cicis insolentiis vexata, ab omni ope destituta, mox in despera­
tionem acta una secum Regnum quoque amittat, verendum est. 

m. 

A LEOPOLDI DIPLOMA. 

A X V I I . századi erdélyi fejedelmek nem csupán a 
vallási és politikai szabadságok helyreállításáért küzdöttek 
az osztrák ház ellen, hanem az erdélyi terület nagyobbí­
tásáért is. E kettős törekvés tulajdonképen egynek vehető. 
Mennél erősebb volt Erdély, annál jobban bizhatott a 
magyarság abban, hogy az udvar nem bántja a szerződé­
sektől védett alkotmányt. Ezt az elvet vallotta Bocskay. 
A másik táborban küzdő hazafiak sem tagadták az elvnek 
helyességét. Bocskay a bécsi békében Tokaj várát, Ugocsa-, 
Bereg- és Szatmár vármegyéket kapta. Mivel Bocskaynak 
nem volt gyermeke, halála után az átengedett birtokok 
és jövedelmek visszaszállottak a magyar koronára. Bethlen 
a nikolsburgi békében Szatmár-, Szabolcs-, Ugocsa-, Bereg-, 
Zemplén-, Borsod- és Abauj vármegyékkel nagyobbította 
Erdély területét. Kassáról igazgatta magyarországi birto­
kait. Bethlen halála után a vármegyék ismét visszaszál­
lottak a magyar koronára. A linczi békében I. Rákóczy 
György is ugyanoly feltételek alatt kapta meg a hét 
megyét, mint Bethlen a nikolsburgiban. De Szatmárt és 
Szabolcsot átszállíthatta fiára. II. Rákóczy György szeren­
csétlen lengyelországi hadjáratának következményei nem 
csupán a két megyétől fosztották meg Erdélyt, hanem 
jelentékenyen csorbították régi területét is és gyöngítették 
politikai helyzetét. Apafy a bujdosók mozgalmait abban